
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XXI Únor 2002

Plesová sezóna končí…

Zastupitelstvo obce
Zastupitelstvo obce v měsíci lednu

nezasedalo. Pracovaly pouze jeho výbory.
Především pak výbor finanční připravoval
konkrétnější podobu již schváleného provizoria
obecního rozpočtu na rok 2002. Výbor kontrolní
se zaměřil na závěrečné výsledky obce z roku
2001 v oblasti hospodaření a výsledky
inventarizace.

Rada obce
Rada obce zasedala na svém 81. zasedání a

projednávala mimo jiné:
• hodnotila závěry 15. zasedání ZO a přijala

opatření k zajištění úkolů,
• zabývala se příčinami havárie podlahy v sále

obecního domu a dohodla postup k odstranění
závady. Dále se usnesla na postupu vůči
dodavateli a projektantovi stavby,

• pověřila starostu podpisem změněného návrhu
smlouvy s firmou TOMEDO na pronájem
plochy a to s oplocením a využití jako odstavná
plocha pro vozidla a uložením chrániček,

• rozhodla o zadání zpracování ideového náčrtu
ve 3 nezávislých variantách na vybudování
sportovní haly a centrální kuchyně
s požadavkem na návaznost k ZŠ,

• zadala odstranění náletových dřevin
v melioračním korytu v lokalitě u 2. kanálku
pod železničním svrškem ČD,

• zadala stavební komisi prověřit stavební
č innost v ulici Za Humny na základě
požadavku občanů,

• vzala na vědomí kontrolu matriční agendy
OkÚ dne 7.12.2001 - bez závad,

• řešila výklad v problematice nových vyhlášek
o odpadech,

• provedla kontrolu peněžních zůstatků
na účtech k 31.12.2001,

• seznámila se se stanoviskem komise
pro veřejné osvětlení a rozhodla v nejbližším
termínu zadat realizaci osvětlení
před bytovkami na ulici Ant. Smutného spolu
s opravou osvětlení u lávky,

• připravovala detailní rozpočet obce.

Z Úřadu obce

Cena vodného a stočného
Valná hromada Svazku vodovodů a kanalizací

Ivančice na svém zasedání dne 27.11.2001
schválila na základě návrhu Vodárenské akciové
společnosti a.s. divize Brno-venkov cenu
stočného platnou od 1.1.2002 pro obyvatelstvo
a ostatní odběratele ve výši: vodné = 19,60- Kč
na 1000 litrů vody a stočné ve výši 20,40- Kč
odvedené odpadní vody. Ceny jsou stanoveny
bez DPH. Dále upozorňuje občany, že při změně

ceny nebude prováděn fyzický odpočet
vodoměru. Ke dni změny bude počítačem
proveden technický propočet spotřeby
na základě vypočtené průměrné denní spotřeby.
U odběratelů, kteří již platí zálohy, budou tyto
rovněž přepočteny s vazbou na upravenou cenu.

Kalendárium dnu všedních i nevšedních
Již druhý měsíc jsou v platnosti nové tarify

České pošty. Další informace je možno najít
na http://www.cpost.cz.

Stejným způsobem se zachoval dodavatel
elektrické energie JME a. s. Nové tarify lze nalézt
na http://www.jme.cz.

Jihomoravská plynárenská a.s. vydala nový
ceník na základě cenového rozhodnutí
a stanovila nové tarify. Lze je nalézt
na http://www.jmpas.cz.

Razantní úpravy též doznalo výše cestovného
na ČD. Nové tarify a přehled o možnostech
slev na jízdném je možno nalézt
na http://www.cdrail.cz.

Od 1. února rozšiřuje Český Telecom počet
cenových programů. Mění se měsíční paušál a
zavádí se hovorový kredit. Další informace
je možno najít na http://www.telecom.cz.

Po celý měsíc v obci
Je třeba pamatovat na zimní údržbu komunikací!
Je možno hradit místní poplatky za psy,

poplatek za využití hrobového místa, poplatek
za „odpady“ či poplatky za pronájem místa.

Likvidace odpadů
Ve smyslu zákona 106/99 Sb provádí obec

Střelice veřejnou informaci o rozúčtování
nákladů na likvidaci odpadů a stanovení výše
nového místního poplatku za využití provozu
systému na shromažďování komunálního
odpadu pro rok 2002.

Náklady za svoz, třídění a likvidaci
odpadu firmou Rethmann
Jeřala v roce 2001 810.987,40- Kč
Náklady za odvoz a uložení
na skládku (směsný odpad)
v roce 2001 24.476,20- Kč

Náklady za svoz a uložení odpadu
(fekálie a sanitární služba)
v roce 2001 40.486,60- Kč
Náklady na dopravu odpadu
k dalšímu využití
v roce 2001 2.209,10- Kč
Náklady na likvidaci odpadu
(smetky z komunikací +
čištění kanalizačních vpustí +
veřejné zeleně) nejsou započítány
Celkem náklady za nakládání
s odpadem 878.179,10- Kč
Vysvětlivky k výpočtu:
A - celkové náklady vynaložené obcí v roce
posuzovaném (předešlém).
B - počet občanů s trvalým pobytem, kteří se
stávají poplatníky na konci roku posuzovaného
(předešlého).
Ct - teoretická výše úhrady poplatníka.
Cs - skutečná výše místního poplatku
schváleného zastupitelstvem obce Střelice
na 15. zasedání ZO 13.12.2001.
Xt - teoretický podíl z rozpočtu obce na nakládání
s odpadem pro rok 2002.
Xs - předpokládaný podíl z rozpočtu obce
na nakládání s odpadem pro rok 2002 vč. smetků
z komunikací + čištění kanalizačních vpustí +
veřejné zeleně.

Výpočet:
Ct = A / B
A = 878.179,10- Kč
B = 2122 občanů
Ct = 878.179,10 / 2122
Ct = 413,845- Kč

Cs = 250,- Kč (zákonem stanoveno) + 110,- Kč
Cs = 360,- Kč / poplatníka

Závěrečná rozvaha vynaložených nákladů
na nakládání s odpady v roce 2002:
Xt = A - (Cs x B)
Xt = 878.179,10 - (360 x 2122)
Xt = 114.259,10- Kč

Xs = 200.000,- Kč

Světla a stíny
Nebylo snad člověka, kterého by se nedotkla

tragická událost ze dne 8.1.2002, kdy při požáru
zahynuli v Brně dva hasiči. Stejně tak, jako smrt
hasičů při záchranných pracích v Americe, stín
smrti zapálil světlo soudržnosti a ochoty pomoci
zmírnit následky tragedie. Nositelem tohoto
světla se stal místní Sbor dobrovolných hasičů
ve Střelicích, který reagoval urychleně, rozhodně
a bez odkladů a zorganizoval místní sbírku, o níž
informuje jinde. Za tento profesionální čin si
zaslouží naše uznání stejně tak, jako
za odhodlání, s kterým nasazují vlastní kůži
při záchraně života a majetku.



ÚNOR 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2

Výsledky sbírky
Sdružení dobrovolných hasičů ve Střelicích

pořádalo sbírku na Pomoc pozůstalým rodinám
dvou hasičů Davida Kožušského a Jaroslava
Garguly, kteří zemřeli př i  výkonu svých
povinností v úterý dne 8.1.2002 v Brně.
Vybraná částka ve výši 15.910,- Kč spolu
s příspěvkem SDH Střelice ve výši 2.000,- Kč
byla předána zástupcem SDH Střelice základní
organizaci Odborového svazu hasičů ,
kde tragicky zesnulí pracovali  a jej ichž
prostřednictvím bude zaslána pozůstalým.

Za pozůstalé všem dárcům
děkuje SDH Střelice

Střelické muzeum informuje
Na další pravidelné výstavě, opět třetí neděli

v měsíci, představí se v únoru sbírky rodopisného
oddělení Střelického muzea. Dosud dosti obsáhlá
sbírka v našem muzeu je sbírka „pohřebních
obrázků“, které se asi do roku 1968 rozdávaly
účastníkům pohřbů. Přesto však tato sbírka není
zcela úplná, podle střízlivého odhadu je v muzeu
založena pouze asi čtvrtina těchto památek na ty,
kteří nás předešli na věčnost. Pro novější způsob
oznamování úmrtí a pohřbu našich drahých jejich
přátelům a známým se používá „pohřební parte“.
V muzejních sbírkách je jich uschováno téměř 400,
ale i to je menší část - pouze asi třetina - z celkového
počtu, které byly v naší obci použity. I přes
opakované výzvy se dosud v muzejních sbírkách
nachází velmi málo: svatebních oznámení a
svatebních fotografií, promočních oznámení,
primičních obrázků a zvláště málo pozvánek na
různé kulturní a společenské akce pořádané v naší
obci v celém minulém století. Proto znovu prosíme
naše občany o příspěvky tohoto druhu do muzejních
sbírek. V rodopisném oddělení se také uchovávají
staré písemnosti jako: křestní a rodné listy, úmrtní
listy, získání domovského práva v obci, svatební
smlouvy, kupní smlouvy a všechny ostatní staré
písemnosti. Jsou to velmi často písemnosti, které
další mladší generaci už nic neříkají, protože mladí
lidé neznali osoby v písemnostech uváděných, ani
neprožili ten systém života, ve kterém písemnosti
vznikly. Mohly by tak často cenné písemnosti -
pro mladé někdy bezcenné - skončit v odpadkovém
koši. Na výstavě, která se uskuteční v neděli
17. února 2002, budou ke shlédnutí téměř všechny
uvedené dokumenty. Výstava bude otevřená
v odpoledních hodinách od 14:00 do 18:00 hodin.
Zveme všechny naše občany. Při té příležitosti
můžete přinést i Váš příspěvek do muzejních sbírek.

Ing. Václav Dlapka a Jana Švestková

Za likvidaci odpadu se musí platit
Při podzimní návštěvě v Belgii nás mimo jiné

zaujal způsob a placení likvidace odpadů, který je
patrně jeden z nejdokonalejších v EU a k němuž
se pomalu máme přiblížit i my. Pokud rodina řádně
třídí a řádně s odpady nakládá již „v kuchyni“,
vynaloží za odvoz cca 1.500 BF, což je asi 1.200
Kč (při porovnání platů je to však mnohem méně).
Musím přiznat, že Belgičané jsou na třídění
v domácnostech velmi přísní a za léta této praxe
už dobře vychovaní. Rodina si od obce zakoupí
přesně označené igelitové pytle různých barev.
Barvy určují druh odpadu, který je do nich ukládán
a současně jejich cenu. Nejdražší jsou kupř. hnědé,
kam se dává směs z domácnosti (50 BF), pytle
modré na plasty a zelené na zbytky od zeleniny,
ovoce a odpady ze zahrady stojí jen 10 BF. Všecky
druhy pytlů naplní rodina dříve či později podle
počtu svých členů, pečlivě zavázané dá v den
svozu před dům. Den svozu je předem určen obcí.
Papíry a kartony se sváží jednou za měsíc, jednou
ročně vánoční stromy, staré železo, ořezané větve
stromů ze zahrad. V obcích jsou místa
pro odkládání rozměrnějších předmětů, chemikálií
a nebezpečného odpadu všeho druhu. Zde se
vybírají poplatky. Sklady odloženého nábytku jsou
vždy pro větší oblast. Sklo se odkládá na ulicích
do kontejnerů, stejně jako u nás, zdarma.

Není to jednoduché ani levné, ale Belgičané jsou
pečliví a důslední a vědí, že jen tímto způsobem
zachovají svá města čistá a nepoškodí si přírodu.

Markovi

Jak se schází důchodci

Aneb co bylo a co bude
Na podzim jsme se sešli až 11. listopadu, a to

byl důvod k zamyšlení nad svátkem zemřelých.
Paní Novosadová recitovala básně, povídalo se
o těch, kteří už mezi námi nejsou a hráli jsme si
ukázky z Verdiho a Dvořákova Requiem. Sešlo se
nás jen něco málo přes dvacet. Na lednovou
schůzku jsme pozvali primáře léčebny
pro dlouhodobě nemocné, aby nám vyprávěl
o práci v nemocnici a také o své výpravě lodí
po Tichém oceánu, kde byl po nějaký čas lodním
lékařem. Bylo to 27. ledna v Domě hašičů, kterým
tímto za milé přístřeší srdečně děkujeme.
A co plánujeme?
Na neděli 24. března
nám slíbila profe-
sorka zpěvu A. Mik-
šátková z brněnské
hudební školy vys-
toupení svých žáků.
A protože jsou mezi
nimi i dvě dívky
ze Střelic a protože
jsme se s výkony
žáků této školy již
jednou seznámili,
opravdu se máme na
co těšit. Hodina
začátku zůstane
stejná - tedy 15:30 a
místo oznámíme
plakáty (podle toho,
zda bude dokončen
sál Obecního domu).
Koncem dubna
plánujeme vlakový
výlet do Znojma, a
protože je v tomto
městě hodně
k vidění, požádáme
o  p r ů v o d c e ,
abychom o nic
nepřišli. Přesné da-
tum si dohodneme
n a  b ř e z n o v é
schůzce. V létě pak
bude čas na pra-
videlný celodenní
výlet autobusem -
tentokrát po krásách
Vysočiny. V Pusté
Rybné navštívíme
výstavu loutek tamní
výtvarnice, která před
časem své loutky
předvedla i u nás
ve Střelicích. Náš
poslední zájezd
n a  D r a h a n s k o u
vysočinu nijak ne-
zatížil rozpočet obce,
všecko jsme si
zaplatili sami a
věříme, že tomu tak
bude i letos.

Do všeho, co nás
v tomto roce čeká, si
přejme navzájem
hodně zdraví, síly a
radosti.

Lída a Dušan
Markovi



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJÚNOR 2002

Školství v obci

Počátky dávno minulé
V letošním roce oslaví 50. let od svého

založení Nová škola. Tato událost je vždy
vnímána jako výročí školství ve Střelicích,
ačkoli víme, že školství v obci má daleko hlubší
kořeny. V několika článcích, které hodláme
na stránkách Střelického zpravodaje zveřejnit,
se spolu posaďme do školních lavic.
K povinnostem obce totiž odedávna náležela
také péče o školu a o hmotné zabezpečení
jejího učitele neboli lektora. Ve Střelicích
podobně jako ve všech starých farních obcích,
měli vlastní školu již dávno před třicetiletou
válkou. O její poválečné obnově se nepřímo
dovídáme z matričních záznamů o učitelích,
popřípadě členů jejich rodin, z nichž nejstarší
je záznam, dosvědčující kmotrovství rektorovy
manželky Anny Buzkové (Hrůzové) pochází
z 15. ledna 1663.

Střelická škola odedávna sídlila v nynějším
domě č. p. 99. na náměstí Svobody, kde se
dodnes říká Na školce a v části sousedního
domu č. p. 209. Oba původně tvořily celek
s vedlejším domem č. p. 100, někdejší obecní
radnicí a hospodou. V soupisu škol
královopolského panství z roku 1807,
archivovaném pod názvem Školská fase,
charakterizovali střelickou školu jako církevní
triviální neboli venkovskou obecnou školu
s vyučovací řečí moravskou. Měla jedinou
učebnu a v roce 1807 ji navštěvovalo celkem
90 dětí. O peněžních a naturálních příjmech
střelického rektora v polovině 18. století
podává názorný obraz dodnes dochovaný opis
smlouvy na plat rektora Jakuba Nejedlýho
z roku 1745, podle které mu rodiče dětí platili
týdně jeden krejcar až do doby, kdy se dítě
naučilo číst. Potom platili týdně jeden a půl
krejcaru. Kromě těchto platů dávali rektorovi
každou středu trochu luštěnin a jedenkrát
měsíčně pecen chleba. Pro zimní vytápění
školy poskytovali fůru dřeva, jinak muselo dítě
denně  dř íví do školy donášet. Mimo
vykonávání svých uč itelských povinností
sloužil rektor také farnímu kostelu jako vedoucí
chrámového zpěvu a hudby, asistoval

př i  některých církevních obřadech jako
pohřbech a podobně. Často býval obecním
písařem a farním matrikářem. Své nevalné
příjmy doplňoval muzicírováním na tanečních
zábavách, př i  svatbách a podobných
záležitostech. Reformy Marie Terezie a Josefa
II. zavedly povinnou školní docházku pro děti
od 6 do 12 let a poněkud zvýšily učitelské
příjmy o státní příspěvek, jenž však nijak
pronikavě jejich hmotné poměry nezlepšil.
Proto obec čas od času upravovala příjmy
novými smlouvami. Ten například podle již
zmíněné školské fase z roku 1807 dostával
střelický učitel od obce ročně 20 a čtvrt měřice
žita o měrné ceně 4 zlaté a 30 krejcarů
za měřici, neboli v přepočtu na peníze celkem
91 zlatých a 7 krejcarů. Od obce pobíral též
školné v částce 84 zlatých. Jako varhaník měl
roční příjem 4 zlaté a za existenci při církevních
obřadech 5 zlatých a 20 krejcarů, takže jeho
celkový příjem činil 184 zlatých a 27 krejcarů.
Kromě  toho mě l  zdarma ve škole byt
sestávající ze světnice, kuchyně a komory a
zdarma také užíval školní zahrádku, dvorek a
chlév pro krávu. V roce 1819 postavil státní

Náboženský fond vlastním nákladem novou
dvoutřídní školu v č. p. 101, kterou pak v roce
1889 rozšíř i l i  na trojtř ídní a následně
vybudovala obec učitelské byty a obecní
kancelář v domě č. p. 241 (dnešní budova
pošty). Původní školu v č. p. 99 obec oddělila
od radnice a prodala jako obytné stavení.
Do školy v č. p. 101 chodily střelické děti
až do roku 1906, kdy obec zbudovala školní
budovu na náměstí Svobody č. p. 116 - dnešní
starou školu.

Započetí se stavbou bylo v roce 1905 a byla
dokončena za rok nákladem 70 tisíc korun.
Slavnostně byla otevřena v neděli 9. září 1906
za veliké účasti místních i přespolních občanů
a hodnostářů. V době otevření byla škola
č tyř tř ídní. Budovu dosud užívané školy
v č. p. 101 postavené v roce 1879, koupil
dělnický spolek za 4.000,- korun a její novější
část postavenou v roce 1879 v místech dnešní
pošty koupil za 6000,- korun střelický děkan a
farář Josef Dubský a bydlel zde po svém
odchodu do výslužby v letech 1910 až 1922.

Konec první části.
Příště: Snaha o postavení nové školy

Pomníky

Socha sv. Jana z Nepomuku
Na mostě stojí pískovcová socha sv. Jana

z Nepomuku na podstavci. Dali ji zhotovit v roce
1908 manželé Tomáš a Viktorie Smutní, kterým
se přezdívalo u Putnů. Nejdříve stávala
samostatně na ulici Horní (Brněnské), později
za něj byl postaven dům č. p. 270 pana Smutného
(Basika) a později pana Coufala (sklenářství) a
po regulaci potoka a rozšíření mostu byla
postavena na dnešním místě. Nese nápis:

SVATÝ JENE NEPOMUCKÝ, ORODUJ
ZA NÁS. - KU CTI A CHVÁLE BOŽÍ NA PAMÁTKU
50 LETÉHO KNĚŽ. JUBILEA SV. OTCE PIA X.



ÚNOR 2002 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 02/2002. Toto číslo vychází 1.2.2002. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Nové knihy v obecní knihovně

Pro děti
Beletrie
L. Lanczová Tři na lásku
K. Štorkán My ze Stříbrného vrchu
M. Nesvadba Evička a monoklíček
M. Nesvadba Příběhy naší rodinky
Naučná
W. Kottkeová Výtvarné hříčky pro malé děti
Školička pro nejmenší
Veselé počítání

Pro dospělé
Beletrie
R. P. Evans Dopis
J. Ch. Grangé Purpurové řeky
D. Morrell Totem
M. Viewegh Švédské stoly aneb Jací jsme
H. Fieldingová Deník Bridget Jonesové
H. Fieldingová Bridget Jonesová s rozumem

v koncích

od knihovnice Heleny Ferdusové

Kam...
• Fotbalový oddíl TJ Sokol Střelice pořádá

v sobotu 9.2.2002 MAŠKARNÍ country
OSTATKY v prostorách místní sokolovny.
K tanci hraje skupina WEGET. Masky nástup
od 21:00 hodin se vstupem a večeří zdarma.
Tradiční i country tance a zajímavá tombola.
Vstupné v předprodeji se slevou.

• Oddíl všestrannosti TJ Sokol Střelice pořádá
v neděli 10.2.2002 od 14:30 hodin DĚTSKÝ
MAŠKARNÍ KARNEVAL.

Pranostiky
Únor bílý - pole sílí. Únorová voda - pro pole

škoda. Kdyby měl únor tu moc jako leden, nechal
by v krávě zmrznout tele. Netrkne-li únor rohem,
šlehne ocasem. Když v únoru mráz ostro drží,
to dlouho již nepodrží. Když záhy taje, dlouho
neroztaje. Když únor vodu spustí, ledem ji březen
zahustí. Je-li únor mírný ve své moci, připílí
s mrazem březen i v noci. Když tě v únoru zašimrá
komár za ušima, poběhneš jistě v březnu
ke kamnům s ušima. Leží-li kočka v únoru
na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. Jestli
února měsíce jest teplo, nepohrdej hned pící, která
ti zůstává, neb s námi ráda zima po Veliké noci
zahrává. Když skřivánek v únoru zpívá, brzy se
pod nosem slívá. V únoru když skřivan zpívá, velká
zima potom bývá. Skřivánek-li v únoru zpívat
počne, v dubnu jistě umlkne. Jestli únor honí mraky,
staví březen sněhuláky. Nechce-li severňák v únoru
váti, v dubnu se to musí přec jenom státi. V únoru-
-li vítr neburácí, jistě v dubnu krovy kácí. Když
půlnoční větrové v tomto měsíci silné jsou, bývá
dobrá čáka úrody na ovoce; pakli ale ne,
tak přicházejí v měsíci dubnu, máji a škodí vínu a
stromům. V únoru prudký severníček - hojné úrody
bývá poslíček. Když větrové na konec února uhodí,
moc obilí se na poli neurodí. V únoru sníh a led -
v létě nanesou včely med. Mnoho mlh v únoru
přivodí mokré léto. Co si únor zazelená - březen si
hájí; co si duben zazelená - květen mu to spálí.
Teplý únor - studené jaro, teplé léto. Je-li v únoru
zima a sucho, bývá prý horký srpen.

2. února (Hromnice - Očišťování Panny Marie)
- Na Hromnice - půl zimnice - půl píce. Na Hromnice
zima s létem potkala se. Na Hromnice musí
skřivánek vrznout i kdyby měl zmrznout. Jak dlouho
skřivan před Hromnicemi vrzá, tak dlouho po nich
zmrzá. Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro.
Pakli o Hromnicích jasno bývá, jistě potom zima
dodržívá; jestli ale bouřlivo a sněžení, jistě že jaro
již daleko není. Hromnice-li jasné a čisté, potrvá
déle zima jistě. Pakliže sněží nebo hřímá, jaro jistě
v blízku dlívá. Svítí-li slunce na Hromnice, bude
zimy o šest neděl více. Svítí-li o Hromnicích celý
den, tahej, sedláče, slámu z hnoje ven!
Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc.
Je-li Hromnice světlý den, budou konopě i len.
Panenka Maria hromničná čistá - úroda jistá. Když
o Hromnicích svítí slunce, bude prý úrodný rok.
Svítí-li slunce na Hromnice, hojnost žita i pšenice.
Tmavé Hromnice - sedláka radost; jasno-li ale,
sněží ještě dost. Pošmourný Hromnice - sedlákům
milý velice. Na Hromnice - chumelice, netrvá pak

zima více. Chumelice na Hromnice končí zimu tuhou;
jestli pak jasný den, očekávej druhou. Když
o Hromnicích sněží, jaro není daleko. Jestli
na Hromnice mrzne a sněží, úrodný rok na to běží.
Melelice na Hromnice cesty umetá a píci podmetá.
Přejdou Hromnice - konec sanice. Když
na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se
povleče. Zelené Hromnice - bílé velikonoce.
Na Hromnice o hodinu více.

3. února (Blažeje) - Na svatého Blažeje slunce
ještě nehřeje. Na svatého Blažeje kamínek se
ohřeje. Na svatého Blažeje pije skřivan z koleje.
Je-li pěkné počasí na svatého Balžeje, zvednou
se brambory.

4. února (Veroniky) - O svaté Veronice bývá
ještě sanice.

5. února (Agáty) - Svatá Agáta bývá na sníh bohatá.
6. února (Doroty) - Svatá Dorota také na sníh

bohatá. Svatá Dorota stromy sněhem ometá.
7. února (Romualda) - Svatý Radko -

- na poli hladko.
9. února (Apoleny) - Svatá Apolena v mlhu je

často zahalena.
10. února (Scholastiky) - O svaté Scholastice

navleč si rukavice.
12. února - (Masopustní úterý) - Masopust

na slunci - pomlázka u kamen. Svítí-li
o masupustě, bude pěkná pšenice a žito
podzimní.  Krátký masopust - dlouhá zima. Jaké
jest masopustní úterý, taková bude Veliká noc.
13. února (Popeleční středa, Řehoře II.) -

Jaké je počasí o Popeleční středě, takové se drží
celý rok. Suchý půst - úrodný rok. O svatém
Řehoři mrazy přituhnou a vše moří.
14. února (Valentina) - Na svatého Valentina

zamrzne i kolo mlýna. Svatý Valentýnek - jara tatínek.
16. února (Juliány ) - O svaté Juliáně schovej sáně.
18. února (Simeona) - O svatém Šimoně

schází sníh ze stráně.
22. února (Petra nastolení v Antiochii) - Když

mrzne na Petra nastolení, mrznout bude 40 dní
bez prodlení.

24. února (Matěje) - Najde-li Matěj led, seká
ho hned; nenajde-li led, dělá ho hned. Svatý
Matěj láme vždy led; není-li ho, zmrzne hned.
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich nadělá je.
Svatý Matěj boří mosty, nebo staví. Nenajde-li
led Matějova pila, najde Josefova širočina. Svatý
Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. Na svatého
Matěje, každá myší díra se zavěje. Na svatého
Matěje do závěje naleje. Na svatého Matěje pije
skřivan z koleje. Na svatého Matěje lidské srdce
okřeje, slunce pozře závěje, nad polem si skřivan
zapěje. Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy
síti. Jaký mráz bude večer v noci na svatého
Matěje, takový bude za 40 dní pořád. Je-li
svatého Matěje mráz malý, je jich po něm
40 malých; je-li velký, jest 40 velkých, není-li
mráz žádný, je jich po něm bezpočtu. Matěja -
- k vesnu náděja. Matěja - k létu naděja.

27. února (Gabriela) - Je-li mráz na svatého
Gabriela, bývají žně veselé.

28. února (Romana) - Je-li na svatého
Romana jasno, bude hojná úroda.

Pro dobrou náladu
Stařičký plukovník předstoupí před nastoupenou
rotu a říká: „Vojáci, mé manželce se narodil syn,
děkuji vám!“

Starý pán je na vyšetření u doktora. Doktor se
ho ptá: „Dědo, a co stolice, máte ji pravidelnou?“
„Jo, pane doktore, pravidelnou, každý ráno v šest.“
„A kdy se probouzíte?“
„Taky pravidelně, pokaždý v sedm.“

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Pečené selátko
Srbská kuchyně (Pro málo větší hostinu)
Selátko o váze 3-4kg, 150g oleje, sůl.
Dobře očištěné selátko osolíme na povrchu

i uvnitř a necháme v chladu hodinu odležet.
Do dutiny břišní vložíme dobře omytou láhev
od piva a kůži sešijeme. Selátko pomastíme
olejem, vložíme na pekáč na rošt nebo
na 4 dřívka a pečeme 3 - 4,5 hodiny v mírně
vyhřáté troubě. Přitom je často potíráme olejem.
Podáváme teplé nebo studené.

Dobrou chuť!

Hledáte zaměstnání?
Hledáte zaměstnání, nebo uplatnění přímo

ve vašem oboru? Nebo jen chcete změnit práci
a obor a jste ochotni učit se nové věci? Pokud
jste vzdělaní v oboru elektro slaboproud, strojní
nebo máte praxi v pájení a pracujete
na počítači, tak je tato nabídka právě pro vás.
Práce je vhodná i pro ženy. Dostavte se
na setkání uchazečů o zaměstnání, které
probíhají každý den pondě l í  až pátek
ve 14:30 hodin do nového závodu firmy
Flextronics ve Slatině, Tuřanka 96. Zastávka
Řipská, trolejbus 131, odtud 300 metrů pěšky.
Volejte bezplatnou linku 0800/150 505.

Soutěž Zlatý erb
Obec Střelice, jako předchozí rok, kdy obsadila

2. místo v kategorii obce, se i letos zúčastní
soutěže o nejlepší Internetové stránky obcí v ČR.

Moudrost neumírá na stáří
Učíme se pro život, ne pro školu.

Seneca
Lépe je učit se pozdě než nikdy.

Staré řecké přísloví


